^f Stipulatione.id est petitione ne torqueatur.

^g Receptum est. de hoc dic vt. s.de adult. si postulauerit. in prin. & §.pen. & C.de adul.l.ijj.

^S Tatuliber.] CASVS. Statuliber deliquit. puniēdus est vt homo liber. Fran. Accur.

^h Puniēdus est. vt &. j.tit.j.l.motis. §.fin. Sed contra. s. de statulibe.l. statuliberi à cæteris. Solu. vt ibi in gloss.ijj. Item argu. contra. s. si quis test.li. esse iusf.l.j. §. quid tamen. Sol. vt ibi. & facit ad hoc. j. si ex ncxa.cau.agal.fin.

^E Xlibero.] CASVS. Libet homo testificās & nō vacillans non debet torqueri. Itē minor. xijj. annis nō potest torqueri in causa aliquorū. & si sine tōrmētis dicat testimonium, nō creditur ei. Ultimo dicit: petebā à te seruū, proimisiſti iudicatū solui. interim hac causa pēdente pro domino haberis. vnde talis seruus nō potest torqueri contra te in aliqua alia causa. & hoc etiam diuus Pius rescrispit in hæc verba, Caulam &c. Fran.

ⁱ Non vacillante. tunc ergo posset torqueri: vt j.eo.l.vnius. §.testes. & C.de testi.nullum. & in * facilitatē.

^b Lite pendente super dominio serui, non potest torqueri interim in eum à quo seruus petitur. Bar.

Eum qui vindicāti seruum cauit, ^l domini loco habendum, & ideo in caput eius seruos ^m torqueri non posse, diuus Pius in hæc verba rescrispit: Causam tuam a liis probatiōnibus instituere ^t debes. nam de seruis quæstio haberi non debet, cum possessor hereditatis qui petitori satisdedit, interim domini loco habeatūt.

xvi. MODESTINVS libro tertio de Paenit.

R Epeti. * posse quæstionem diuī frateres rescrisperunt. Is qui de se confessus est, in caput a liorum non torquebitur: vt diuus Pius rescrispit.

xvii. PAPINIANVS libro sextodecimo Reffinorum.

^c E Xtrario + quoque accusante, seruos in adulterij quæstione contra dominum interrogari placuit: ^q qd diuus Marcus ac postea Maximus princeps iudicantes securi sunt. Sed & in quæstione stupri ^r serui aduersus dominum non torqueatur. De quæstione ^f suppositi partus, vel si petat hereditatem, ^t quem cæteri filii non esse fratrem suum contendunt, quæstio de seruis hereditariis habebitur: quia nō cōtra dominos ^u cæteros filios, sed pro successione domini defuncti quæritur.

de accusationib.l. fina.in fine.

^E Xtraneo.] CASVS. Etiam extraneo accusante quandam de adulterio possunt serui accusati torqueri, & sic contra dominum. Secundum si accusaretur de stupro. Secundo dicit: mortuo patre plurimum, quidam dicit se filium defuncti, & se debere & velle succedere cum fratribus qui sunt filii defuncti. at illi negant illū filium esse defuncti, & sic non debere succedere, sed se tantū debere succedere. dicitur qud serui hereditarij poterint torqueri super hoc. Idem si socius dicatur socium occidisse. nam seruus cōmunis eorum poterit super hoc torqueri. Ultimo dicit: seruus damnatus in metallum, & sic desit prioris domini esse, non potest torqueri contra dominum quondam. Fran.

^q Placuit. vt C.eo.l.j.imō & de statulibe. vt. s.eo.l.edictū. §.fin.

^r sed in quæstione stupri. non de incestu simplici: vt. s. eo. de incestu. & l. seq.

^t De quæstione. quæ p accusa. fal. exercet: vt. s. de fal. l. qui falsam. §.actusatio. & C.de fal.l.j. & fa. s. de Carbo. edic.l.ijj. §.duæ.

^c Hereditatem, scilicet ei quæc &c. Accur.

^u Contra dominos. scilicet cæteros &c.

^x Quæritur. alias quærif: alias quæri. & fa. C.e.l.hoc quod placet. & l.super.

&c. super. & supra communi di. l. communi.
 a. Postularetur. id est accusaretur.
 b. Pro domino. ad hoc. s. ad Sil. l. & si certus sit percussor. §. vnius.
 c. Damnato. secus si econtra dominus faisset damnatus: vt supra
 l. j. idem Nummio. & fa. ad hoc. C. eod. l. seruos. ij. & de sen. pa. l.
 frusta. & j. e. l. vnius. §.
 seruos. & s. e. diuus. §. fi.
 d. Confiteatur. scilicet ser-
 uis iste.

V Nius.] C A S V S . Plu-

res accusati de vno
 & eodem delicto, si sint
 torquendi, incipiendum
 est à timidiore, & qui
 magis teneræ ætatis sit.
 Secundo dicit: reus tor-
 tus semel, iterum potest
 torqueri, si argumenta
 apertiora sint contra eū
 nunc. Tertio dicit: cum
 nulla indicia sunt cōtra
 reum siue accusatū, non
 possum incipere à tor-
 mētis. Quarto dicit: te-
 stis tūc torquetur, cum
 falsum dixerit, & cū di-
 xerit se interfuisse facto
 super quo tullit testimo-
 niū. hæc enim duo sunt
 necessaria. Quinto di-
 cit: cū quæritur an quis
 sit filius defuncti, vel
 non, poterunt serui he-
 reditarij super hoc tor-
 queri. Sexto dicit: seru-
 si spōte dixit aliquid cō-
 tra dominum suum: nō
 creditur ei. Septimo di-
 cit: seruus venditus non
 potest torqueri contra
 dominum suum quon-
 dam. Octavo dicit: seru-
 us etiā ad postula. do-
 mini non torquetur in
 causa domini. Nono di-
 cit: cum peto quandam
 torqueri contrate, & ille
 dicit se tuum seruum
 esse, & sic non torquendū: de hoc prius inqui-
 ritur. Decimo dicit: pre-
 ses cum vult cognosce-
 re de quibusdam delin-
 quentibus qui erant in
 turri detrusi: debet eis
 nūtiare per aliquot dies
 ante, vt ipsi præparent
 se ad defensionē: & redi-
 ditur ratio in litera. Vi-
 timo dicit: si custos ca-
 ptos affixit: de hoc delicto potest cognosci de plano, id est sine li-
 bello, & etiam cum eo. Francisc. Accursius.

e. Ita. id est isto ordine sunt torquendi ad veritatem eruendam.

f. Videtur. supra eo. l. j. §. j.

g. Repeti. id est iterum torqueri: vt supra eo. l. repeti.

h. Adhibenda sunt. vt supra eo. l. j. in prin.

i. Testes. liberi.

k. Cum facto. id est negotio super quo testificantur, & tamen non
 recte dicunt. & sic duo exiguntur, scilicet q̄ se interfuisse dicant,
 & quod vacillent: vt. s. eo. l. ex libero. facit. C. de episcopis & cle-
 ri. l. presbyteri. & in auth. de testi. §. sancimus. col. viij.

l. Habere questionem. vt. C. eo. l. super statu.

m. Seruo qui vltro. i. sine tormentis. ad quod facit. s. de in ius vocā.
 l. ex quibus. vel. i. voluntate etiā domini. ad quod est. s. de postu-
 lan. l. quos prohibet. & C. de iure iur. propter calum. dan. l. i. j. §.
 sed quia. & C. de testi. l. seruos. & C. eo. l. seruos. j. & supra de pro-
 cur. filius. §. veteranī.

n. Committe. licet dominorum salutem suæ anteponere debeant:
 vt supra ad Sila. l. j. §. iuxta hæc.

o. In memoriam. vt. &. C. eo. seruos non solum. & facit infra de de-
 ff. Nouum.

cu. l. fin. & C. eo. l. penul. & supra eod. l. extraneo. §. fin. Sed contra
 A supra eo. l. j. §. idem Nummio. Sol. vt ibi.

p. Interrogandus est. vel pro se. vt. C. e. l. seruos qui. & l. pridem.

q. Inquiri. vt &. s. e. l. j. §. si quis dicatur. & l. si quis. Accursius.

r. Ante diem. forte vñū. vel ante diē illū quo allegationes debet
 audire: ita tamē q̄ suos

possit habere aduocatos. ad quod facit. C. de
 exhi. reis. l. i. j. §. fi. & s. de
 publi. iud. l. custodias.

s. Custodias. i. custoditas
 personas. sic. s. de offic.
 procōsu. l. solēt. secun-
 dum vnum sensum.

t. Quscunque. ante sen-
 tentiam.

u. Proferantur. l. custo-
 diae. aliās est in textu.

x. Pro tribunali. dic. li-
 bello & inscriptione de-
 posita. sed etiā sine his.
 ad quod facit. s. de ac-
 cul. leuia. & C. de cu-
 sto. re. l. fin. & dicas hic
 de custodib. qui captos
 affixerant: vt. C. de cu-
 sto. re. l. j. §. fi. Accur.

I S C H I .] C A S V S . Ser-
 ius cui per fideicom-
 missum relicta est liber-
 tas: non potest interim
 torqueri, nisi questioni-
 b. aliorū oneret. F. Ac.

y. Aliorum. demū ergo
 si oneretur ab aliis, tor-
 querit ut seruus: vt. &
 C. eo. l. nec si mors. & fa-
 cit. s. de adul. l. si postu-
 lauerit. §. de eo. versi.
 sed & si seruus is si. &
 s. eod. l. edictum. §. fina.
 & s. eo. l. statuliber.

M A R I U S .] C A S V S . Successi vxori meæ, & peto à Sur-
 ro pecuniā, puta dece, quæ dico vxorem meā
 apud eū deposuisse me
 viro tunc absente. & ad
 hoc vnum testem pro-
 duxi, qui plene dixit &
 petiit ancillā Surri tor-
 queri super hoc: & iu-
 dex habuit questionem
 de ancilla, & ipsa torta
 concordauit cum teste
 primo: & sic iudex con-
 dēnauit Surrum. poste
 Surrus appellat ad prin-
 cipem. imperator dixit

q. ancilla non debuit torqueri cōtra dominum suum, & sic dictū
 cius pro nihilo esse. non ergo potuit iudex condemnare Surrū ex
 dicto vnius testis tantum: & sic recte appellatum. Fran. Accur.

z. Absente. l. marito. hoc nō sine mysterio positum fuit. hic enim
 maritus veritatē ignorabat, & ideo sic fuisse iurare nō poterat: vñ-
 de dictū solius vnius testis nō erat sufficiēs. si vero & ipse & testes
 iurarēt. i. iurare vellēt, defertur eis iuramentū, nisi reus sic nō esse
 iuret. tūc enim quia iusurandū actoris eludit reus, nō defertur ei
 actori secundū consuetudinē. Azo. sed hoc dic vt. q. not. C. de rebus
 credi. & de iure iur. l. in bonā fidei. vel illud in ciuilib: at in crimi-
 nalibus etiam inopia probationum non defertur.

a. Procuratore. Cefaris, vel fisci, vicē presidis agentē, vel ex cōsensu
 partiū audientem: vt. C. de iurisdi. om. iudi. l. j. & de peda. iudi. l. j.

b. Ancilla. scilicet defuncti.

c. Admitti. vt. C. de testi. l. iurisurādi. Sed arg. contra. j. de re mi-
 li. l. non omnes. §. à barbaris.

d. Questionib. nō p̄cedat indicia: vt. s. e. l. j. in prin. sed postea,
 vt hic subiicit, reprobat questio. ergo nō p̄cedit indiciu: ergo v-
 nus testis nō inducit p̄sumptionē secūdū lo. Sed cōtra. s. de do.
 p̄leg. l. Theopōpus nō enī hic fuit reprobata sentētia quasi que-

stio esset habita nō præcedente indicio: licet hoc Surus allegaret: sed male: sed quia ancilla in causa pecunia cōtra dominū torta est: vt. C. de quæstion. l.j. Vel melius, quæstio fuit habita antequā libertus diceret testimoniu, & ideo allegabatur bene, secūdū Ioa. vel ideo non fuit facienda quæstio, quia talis testis sic familiaris non inducit indicium: cuim in seruitutē à producente possit reuocari: vt. C. de liber. &. eo. libe. l.fin.

a Habuerat. sed malè: vt statim dicitur.

b Illicite. non illa ratio ne, quia virus testis tantum præcedebat, qui nō facit indicium, vel præsumptionem: sed illa, quia in caput domini torta fuit, secūdū primam expositionem: vel quia ipsa prius fuit torta quām testis testimoniū reddidisset, secundū aliam. vel quia familiaris, secundum tertiam.

c Credendum plene: vel dic talis hominis: vel dic etiam ad indicium præmissorum tormentorum. Accursius.

Tres pu niendis pec eaus debe re eile cau sas elegan ter dec arat G. lib. 9. Noct. Atti c. 14.

* Potest ad hoc allegari quod u. iū. est spectan dum. con cor. sunt in ea. dūdum. de ele extra in glo super verbo, ele ctonis.

Q Væstionis haben dæ. dic, id est ha bitæ quasi dicat confes sus in tormentis non damnatur: vt supra. l.j. §. diuus. vel, id est ha bitæ non præcedente proxii. vel dic, habendæ indicio: vt supra. l.pro prie. q.d. nemo damnatur quia tormenta recuset: sed remediis prætoris arctatur: vt supra de vētre inspi. l.j. §. quid ergo. vel dic, non debet quis damnari vt quo tiens opus est, torquatur in pœnam alicuius delicti de quo non sit cōuictus. sunt enim certæ pœnæ inter quas hēc non est: vt. j. titu. j.l. vj. &. l. sequen. in princ.

Q Vi sine.] C A S V S . Cum de quibusdam delictis cognoscatur etiam sine accusatore (qua dic vt in glo. hic posita) quæritur an eisdem casibus possit peti seruos alicuius tor queri non præcedentibus indicis? Et dicitur quod non: nisi enim præcedant aliqua indica, non possunt serui torqueri. Fran. Accur.